consequências sociais e econômicas decorrentes de eventos climáticos no Estado

do Rio Grande do Sul, destinado aos trabalhadores com vínculo formal de emprego.

Art.  2º  O  Apoio  Financeiro  instituído  pela  Medida  Provisória  nº

1.230/2024, que consiste no pagamento de duas parcelas no valor de R$ 1.412,00

(mil quatrocentos e doze reais) cada, e que deveriam ter sido realizados nos meses

de julho e agosto do ano de 2024, fica assegurado a quem, durante o prazo de

vigência da medida provisória, tenha preenchido os requisitos de elegibilidade. 

Parágrafo único. O requerimento de adesão ao Apoio Financeiro poderá